Decimo anno Ambrosius Mediolani in episcopatu Eudoxio successit, cum ibi degeret Valentinianus imperator. Quippe Ambrosium, cum is 546 missus esset ad rixas hæreticorum componendas, etiamnum catechumenum, populus depoposcit, baptizatoque episcopatum Mediolanensem credidit. Id cum Valentiniano imperatori esset indicatum, Gratias, ait, tibi ago, Domine Deus omnipotens, quod cum ego huic viro corpora hominum commissem, tu ei animas commendavisti, itaque meum suffragium approbasti. Cum autem totus Occidens Trinitatem consubstantialiæ profiteretur, Valentinianus rogatus concilium in Illyriæ coegit, inque eo fidem Nicænam confirmavit. Edictum quoque misit ad Asiæ, Phrygiæ omnesque Orientis episcopos, quo mandabat ut starent concilii decretis, socios sibi eo in edicto ascribens Valentem fratrem et Gratianum filium suum. Tunc et Gregorius Theologus Cpolitaniæ Ecclesiæ profectus est. Basilio, Meletio ac reliquis qui pro vera religione propugnabant auctoribus. Quod nisi is mature urbem revocasset, utique totam Ariana et Eunomiana lues occupasset, cum jam tum omnia tem-

(23) In Græco locus est depravatus et Juliani nomen alienissimum a sententia inculcatum. Ego historiam secutus sum, quam habet Sozom. vi, 15, et Nicephorus xi, 18. XYL.

(24) Sirmii. XYL.

pla ea infecti obtinerent, excepto sanctæ martyris Anastasiæ oratorio. Arianorum tunc fuit episcopus Demophilus. Eodem tempore Gregorius Nyssenus et Petrus, fratres Basilii, claruerunt. Cæterum Valentinianus fratri Valenti pravus de rebus sacris opiniones exprobravit, neque ei postulanti auxilium adversus Gotthos misit, homini contra Deum pugnantia auxilium ferendum esse negans.

547 Anno sui imperii 11 Valentinianus magnus hoc modo decessit. Sauromatæ ab ipso victi petendæ pacis causa legatos miserant. Quos cum ipse examinaret, responderunt se omnium esse primos atque potissimos. Imperator, cum isti dicerent se omnium præstantissimos in conspectum ejus venisse, magna vi exclamavit: Male agitur cum Romano imperio, quod in Valentinianum desiit, cum Sauromatæ, tali homines conditione omniumque mortalium maxime miserabiles, adversus illud insurgunt. Qua ex contentione vocis et manu vena rupta, cum sanguinis plurimum eiecisset, in quodam Galliæ castello vitam reliquit.

Exinde Romani Valentem ejus fratrem Augustum salutant: is imperavit triennium. Eo imperante Gotthi trajecta Mæotide palude, præeunte cerva, in Thraciam venerunt, inque duas divisi partes bellum altera alteri fecerunt. Altera pars a Valente suppetiâ postulavit, promittens se Christo nomen daturam; iique potiti, baptizati Arianam religionem sunt secuti, quam et Valens colebat. Postea urbem, violatis post baptismum pactis, adorti sunt. Iisdem annis Massalianorum hæresis, quæ et Euchitarum et Enthusiastarum et Bogomilorum dicitur, orta est. Valens autem omnes ecclesias devastans Cæsaream venit, contra Basilium magnum **548** furore incitatus. Ac tum ea egit quæ Gregorius magnus in oratione Basilii funebri refert. Quo tempore etiam Gallus Valentis filius et Dominica Valentis uxor gravi morbo afflicti sunt. Ad hæc, cum in colloquio cum Valente habito quidam de coquis ejus, nomine Demosthenes, Basilium reprehendisset essetque barbarice locutus, ferunt Basilium dixisse: En vidimus etiam Demosthenem illiteratum.